
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 95 del 09-06-2016

OGGETTO:
ISTANZA DELLA CROCE ROSSA ITALIANA SEZIONE DI SALA CONSILINA.
CONCESSIONE PATROCINIO.

L'anno duemilasedici addì nove del mese di Giugno con inizio alle ore 13:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



RICHIAMATO lo Statuto comunale, approvato con Delibera Consiliare n.18 del 28 aprile 2004, nel quale è
stabilito che “nella cura degli interessi della Comunità gli organi del Comune assicurano la promozione dei
valori culturali, sociali, economici e politici che costituiscono il suo patrimonio di storia e tradizioni, operando
affinché esso conservi, nel processo di sviluppo e di rinnovamento i valori più elevati, esprimendo l’identità
originaria ed i caratteri distintivi propri della società civile che la compone” (art.1, comma 3), e che l’Ente
“promuove e sostiene le iniziative e gli interventi dello Stato, della Regione, della Provincia e di altri soggetti
che concorrono allo sviluppo civile, economico e sociale dei cittadini” (art..5, comma 4);

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n.89 del 22.06.2015, con la quale è stata concessa alla delegazione locale
del Comitato Provinciale di Salerno della Croce Rossa Italiana, il Patrocinio del Comune di Sala Consilina
per le attività sociali e formative svolte nel corso dell’anno dall’unità operativa locale della CRI in favore dei
cittadini salesi e del Vallo di Diano e dei gruppi volontari impegnati nel medesimo settore, nonché l’uso
gratuito temporaneo di n.2 locali posti al primo livello della struttura comunale sita in via Guerrazzi di questa
Città, e dei relativi servizi igienici e delle utenze di base poste a servizio dell’intera struttura, per la durata di
un anno, a partire dal 1° luglio 2015, onde consentire all’unità operativa locale della Croce Rossa Italiana lo
svolgimento regolare delle attività sociali e formative programmate;

DATO ATTO

- che la Croce Rossa Italiana di Sala Consilina è operativa in questo Comune e su tutto il territorio del Vallo
di Diano fin dal 1995; compie interventi di varia natura nel settore della Protezione Civile, fornisce assistenza
socio-sanitaria al domicilio di persone anziane, malate o diversamente abili, presta attività di soccorso,
distribuisce generi di conforto, mette in atto iniziative di sensibilizzazione e di informazione in favore della
popolazione, interviene in caso di calamità e di emergenza;

- che tra le numerose attività che la Croce Rossa Italiana svolge con regolarità in favore di liberi cittadini e di
volontari figura, altresì, quella formativa, organizzando corsi di formazione, tra i quali, in particolare:

 di primo soccorso per addetti al Soccorso Aziendale;

 di primo soccorso alla popolazione adulta e scolastica;

 per il reclutamento di volontari e per le badanti;

 per l’assistenza al malato e all’anziano in famiglia;

 di educazione alla salute;

 per l’utilizzo del defibrillatore (Basic Life Support Defibrillation);

 per operatore di radiocomunicazioni diretta al personale volontario della CRI;

VISTA la nota prot.n.10348 del 30.05.2016, con la quale il Presidente pro tempore del Comitato Provinciale
di Salerno della Croce Rossa Italiana, signor Cosimo Taurone, ha chiesto il rinnovo della concessione di cui
alla richiamata deliberazione (patrocinio e uso temporaneo e gratuito dei locali comunali posti in via
Guerrazzi) allo scopo di assicurare continuità alle attività programmate, riguardanti l’istruzione della
popolazione al primo soccorso, per la durata di un anno, a partire dal 1° luglio 2016, nelle more della
individuazione di una sede definitiva;

CONSIDERATO



- che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, progetti in
genere, promossi ed organizzati da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private, realizzati nel
Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina;

- che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e manifestazioni
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

- che il patrocinio, richiesto dal soggetto organizzatore, è concesso formalmente dall’Amministrazione
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi);

DATO ATTO che la Croce Rossa Italiana collabora liberamente con le istituzioni, gli Enti e le associazioni
presenti sul territorio per il miglioramento della qualità della vita, assicurando sostegno alle comunità e ai
singoli cittadini che ne fanno richiesta;

CONSIDERATO che quanto domandato dal Comitato Provinciale di Salerno della Croce Rossa Italiana non
comporta a carico di questo Ente oneri economici diretti, essendo allogati nel medesimo stabile comunale gli
uffici della Direzione dell’Istituto Comprensivo, per i quali sono regolarmente assicurate le utenze di base,
peraltro centralizzate, serventi l’intera struttura e i relativi occupanti;

RICONOSCIUTO l’alto valore sociale ed educativo svolto dalla Croce Rossa Italiana, in ragione del quale
l’Amministrazione civica ritiene opportuno rinnovare la concessione del proprio patrocinio e l’uso gratuito e
temporaneo di n.2 locali posti al primo livello della struttura comunale sita in via Guerrazzi di questa Città, e
dei relativi servizi igienici e delle utenze di base poste a servizio dell’intera struttura, per la durata di un anno,
a partire dal 1° luglio 2016, in quanto finalizzato allo svolgimento di iniziative ad alta rilevanza pubblica e
sociale, per le quali la Giunta comunale ritiene doveroso concedere il beneficio in esenzione dal pagamento
di corrispettivi;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera di C.C.
n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale del patrocinio ad
eventi e iniziative di tal genere;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, s’intende qui riportata integralmente,

1. di concedere – come in effetti concede, per i motivi di cui in narrativa – alla delegazione locale del
Comitato Provinciale di Salerno della Croce Rossa Italiana, rappresentata dal Presidente pro
tempore signor Cosimo Taurone, il Patrocinio del Comune di Sala Consilina per le attività sociali
e formative che saranno svolte dall’unità operativa locale della CRI in favore dei cittadini salesi e del
Vallo di Diano e dei gruppi volontari impegnati nel medesimo settore, riconoscendo alle azioni
programmate dalla CRI un alto valore sociale ed educativo;

2. di rinnovare la concessione per l’uso gratuito e temporaneo di n.2 locali posti al primo livello della
struttura comunale sita in via Guerrazzi di questa Città, e dei relativi servizi igienici e delle utenze di



base a servizio dell’intera struttura, per la durata di un anno, a partire dal 1° luglio 2016, onde
consentire all’unità operativa locale della Croce Rossa Italiana lo svolgimento regolare delle attività
sociali e formative programmate, a beneficio della collettività e dei gruppi di volontari operanti nel
medesimo settore dando atto che per motivi di pubblico interesse l'Amministrazione Comunale potrà
richiederne il rilascio che dovrà essere eseguito ad horas e comunque nei termini richiesti dalla
proprietà;

3. di richiedere al Presidente pro tempore del Comitato Provinciale di Salerno della Croce Rossa
Italiana, signor Cosimo Taurone, responsabile della delegazione locale della C.R.I., la
pubblicizzazione di tale concessione attraverso i mezzi con cui provvederà alla promozione delle
attività che la CRI porrà in essere sul territorio del Vallo di Diano;

4. di comunicare al soggetto richiedente la concessione del patrocinio con l’invio di duplice copia del
presente provvedimento di cui da restituire per integrale ed incondizionata accettazione;

5. di dare atto che questo Ente non assume alcuna responsabilità, che resta esclusivamente a carico
della Croce Rossa Italiana, per eventuali danni che potranno derivare a persone e a cose durante
l’uso della struttura comunale;

6. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Istanza della Croce Rossa Italiana
sezione di Sala Consilina. Concessione patrocinio.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA



Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 08-06-2016 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 14-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 14-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 14-06-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


